
 

初稿：2025 年 7 月 4 日 

 

関 係 各 位 

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR） 

理事長 河田惠昭 

（関西大学 社会安全研究センター長／特別任命教授／京都大学名誉教授） 

 

２０２５年度 大規模災害対策に関する現地調査開催のご案内 
 

拝 啓 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（以下 CDR）活動に対しましてご理解と

ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

CDR では、大規模災害のメカニズムやその対策を研究、検討するにあたっては、「現地を見る

こと、現地の声を聞くこと」が最も重要であるという認識のもと、毎年、全国各地で現地調査を

実施してまいりました。 

今年度は別添の「企画書」及び「参加募集要項」で開催致いたします。 

 

大変お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、多数の方々のご参加をお願い申し上げます。 

参加申込やその他要項につきましては次頁をご参照ください。 

ご検討の程、よろしくお願い致します。 

敬 具 

 

 

【お問い合わせ先】 

 

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR）事務局 

  〒531-0074 大阪市北区本庄東 2-3-20 ㈱ニュージェック研究開発グループ気付 

担当：事務局長 吉田（高木） 

（TEL）06-6374-4420（つながらない場合は、06-6374-4814（高木）） 

E-mail：cdr@newjec.co.jp 

http://e-tsunami.com/ 

 



 

2 

2025 年度 大規模災害対策に関する現地調査 

『2016 年熊本地震災害及び 2020 年 7 月豪雨災害からの復興状況調査』 

 

参 加 募 集 要 項 
 

 

（１）参加募集人数 ： 25 名程度 
（２）参加資格 ： 特になし 

※ 基本、先着順といたしますが、参加希望者多数の場合は CDR 会員（正会員・賛助会員（最

大 3 名））を優先させていただきます。予めご了承ください。 
（例年の参加者：20～25 名程度） 

大学教員（教授、准教授等／関西大、京都大、名古屋大、東北大、他）、学生（4 回生以

上）、研究機関、自治体防災担当者、自治体 OB（元防災監、等）、ライフライン企業、ゼ

ネコン、建設コンサルタント、鉄鋼橋梁メーカー 
（３）現地移動手段 

・ 熊本県内は大型観光バスで移動します。 
（４）往復交通手段について 

・ 参加者の離発着地は各自で異なりますので、各自手配をお願いいたします。 
※ 旅行会社（日本旅行）による手配も可能ですので、下記日本旅行担当者に直接ご相談くだ

さい。 
【旅行会社】 

㈱日本旅行 大阪法人営業統括部 コーポレート営業部 
担当：堤野 剛（TSUTSUMINO GO） 

〒541-0051 大阪市中央区備後町 3-4-1 山口玄ビル 6 階 
メール：go_tsutsumino@nta.co.jp 
携帯電話：080-7478-0588 
会社 TEL：06-6204-1812 

（５）宿泊ホテル 

１）12 月 15 日(月) 

阿蘇プラザホテル 
〒869-2301 阿蘇市内牧 1287 

２）12 月 16 日(火) 

熊本東急 REI ホテル 
〒860-0803 熊本市中央区新市街 7-25 

３）12 月 17 日(水) 

人吉温泉 鍋屋 
〒868-0004 人吉市九日町 22 番地 2 

※ ホテルは、3 日ともシングル使用、朝食付です。 
（６）参加費用（※集合：熊本空港、解散：熊本空港・熊本駅までの往復交通費を除く） 

【①上戸の方】約￥86,000 【②下戸の方】約￥79,000 【③学生】左記①②－￥15,000（CDR 補助） 

（上記金額に含まれるもの） 
・ 宿泊ホテル代（3 日分：朝食付）、食事代（初日～3 日目の昼食と夕食）、懇親会費（夕食時飲

料代（3 日分））、団体旅行保険代、旅行会社企画調整手数料（参加者で割り前勘定）、施設入



 

3 

館料（3 施設予定） 
※ 大型バスチャーター料、バス運転手経費、高速道路通行料、駐車場代は CDR 事務局で補助

（全額負担）します。 
※ 学生に対しては、一律￥15,000 を補助いたします。 
※ 昨今のインバウンド過多に伴うオーバーツーリズムならびに大阪関西万博開催に伴う便乗

値上げの影響が全国規模で広がっており、各費用が一斉に値上げされております。例年の

参加費用よりも若干割高になっておりますが、何卒ご理解のほどよろしくお願いいたしま

す。 
※ 今後も諸事情により金額が増減することもありますので、予めご了承ください。 

（７）参加申込方法 

下記の参加申込フォームにご記入下さい。 

【参加申込専⽤フォーム】 https://forms.gle/FbS8sh6L5wrAQFkx7 

参加申込の一次〆切を、8 月 29 日(金)17 時 とさせていただきます。 
なお、定員（25 名）に達し次第、締め切らせていただきます（先着順）。 
※ 基本、先着順といたしますが、参加希望者多数の場合は CDR 会員（正会員・賛助会員（最

大 3 名））を優先させていただきます。予めご了承ください。 
※ 上記〆切後も定員に達するまで可能な限り受け付けますので事務局までお問い合わせく

ださい。（最終〆切：11 月 14 日(金)10:00 時） 
※ 途中からの参加、途中離脱も可能ですので、事務局までご相談ください。なお、団体行動、

予定している行程重視をご理解いただき、合流・離脱場所、アクセスは各自でご調整、ご

手配いただくことになりますので、予めご了承ください。 
（８）参加申込後のスケジュール 

① 一次〆切の 8 月 29 日(金)までの間は、毎週末にまとめて集計表を事務局から下記の日本旅行

社の担当者に送付します。日本旅行担当者が内容確認でき次第、参加申込者各位に E-mail と
電話にて連絡させていただきます。その際、参加費用の請求・振込方法、往復交通手段手配、

その他ご希望等に関して必要に応じて日本旅行担当者と直接ご調整ください。 
【旅行会社】 

㈱日本旅行 大阪法人営業統括部 コーポレート営業部 
担当：堤野 剛（TSUTSUMINO GO） 

〒541-0051 大阪市中央区備後町 3-4-1 山口玄ビル 6 階 
メール：go_tsutsumino@nta.co.jp 
携帯電話：080-7478-0588 
会社 TEL：06-6204-1812 

② 参加申し込み後のキャンセル料は各自ご負担いただくことになりますので、予めご了承下さ

い（キャンセル料の詳細については、日本旅行担当者にお問い合わせください）。 
③ 服装については、現地調査ならびに長距離移動を考慮して、軽装（動きやすい服装、靴）で

ご参加いただければ結構です。現地訪問先には事前に承諾を得ておりますので、心配無用で

す。なお、12 月開催ですので十分な防寒対策をお願いいたします。 
④ この開催案内は、NPO 法人大規模災害対策研究機構（CDR）会員、CDR に情報提供希望の

ご登録をいただいている諸団体の連絡者、過去 3 カ年の CDR 主催イベント参加者、の方々

にお送りしておりますが、その他関係部署、お知り合いの方々にも広くこのイベント案内を

ご回覧、ご推薦くださいますようご協力をお願いいたします。 
⑤ 当現地調査に参加しやすい方法につきましてもお気軽に事務局までご相談ください。（理事長

名による現地調査派遣依頼書発行 等） 
 



 

4 

【お問い合わせ先】 

特定非営利活動法人 大規模災害対策研究機構（CDR）事務局 
  〒531-0074 大阪市北区本庄東 2-3-20 ㈱ニュージェック研究開発グループ気付 

担当：事務局長 吉田（高木） 
（TEL）06-6374-4420（つながらない場合は、06-6374-4814（高木）） 

E-mail：cdr@newjec.co.jp 
HP：http://www.e-tsunami.com/ 

 

以 上 


